
 

日本スウェーデン福祉研究所 

        第第第第５５５５回回回回タクティールタクティールタクティールタクティール®®®®ケアケアケアケアⅠⅠⅠⅠコースコースコースコース終了終了終了終了    

 

平成２３年度認知症緩和ケア研修セミナー第５回タクティール®ケアⅠコースが

１０月１日・２日“特別養護老人ホームみたらの杜”において開催されました。 

    今回は８名の方のご参加をいただき、充実した２日間の講座を終えました。 

参加者のお仕事などを伺うと、介護サービスの事業所にお勤めの方が中心に、現在は専門学校

で学ばれているという学生さんもいらっしゃいました。 

受講のきっかけはと伺うと、認知症ケア学会での研究発表を見て、またご家族からの要望もあ

ってという方や以前受講された方からのお話を聴いて利用者さんの為に少しでも役立ちたいと

いう方、自分自身が利用者さんに触れているうちに落ち着いたという経験があるという方、認知

症の方に安心感を持っていただきたいという方など、既に実践されている方の影響や、ご自身が

体験されて実感を持っているなど色々な立場やきっかけがおありで、皆さんとても熱心に実技に

取り組まれておりました。 

参加メンバーの皆様はとても真剣なまなざしで２日間で“しっかり覚えて帰るぞ”という意気

込みにあふれておりました。講座中は時には笑いがおこり終始和やかに進み、しかし実技にはし

っかり集中されていたのが印象的でした。 

講座受講後の感想は、「“効果を実感し習ってよかった”“早速○○さんにしてあげたい”ナド

おっしゃっていただき、講座終了後は連絡先の交換など、早速“赤外線通信”？を行っておりま

した。 

今後は、フォローアップセミナーも随時開催して参りますので、講座受講いただきました皆様、

それまでの間実習に取り組んでいただき、是非認定試験を目標に頑張ってください。これからも

皆さまのお役に立てるよう努力してまいります。 

  ありがとうございました。 

【研修内容】 
第１日目  タクティールケア理論 

背中のタクティールケア 

手のタクティールケア 

第２日目  足のタクティールケア 

 三種（背中・手・足）のタクティールケアの復習 

 認知症緩和ケア理念紹介 

   質疑応答・ディスカッション 
 

第 6回 11/ 5(土) 6(日) 新旭川地区センター(旭川市東６条４丁目１－１３) 

第 7 回 12/10(土)11(日) 高齢者ケア研修センター財田の杜（洞爺湖町川東８０－１４） 

2011201120112011 年度年度年度年度のののの講座講座講座講座

及及及及びびびびフォローアフォローアフォローアフォローア

ップセミナーップセミナーップセミナーップセミナーのののの

予定予定予定予定    ※いずれも上記土曜日の１８時より同会場でフォローアップセミナーを開催いたします。 

受講風景（第５回） 

 

第５回タクティールケアⅠコース担当講師 

シルヴィアホーム認定インストラクター 

鈴木卓也 

（所属：東京 日本スウェーデン福祉研究所） 

修了証書を手に記念撮影 
 

 

 

 

手のタクティールケア 


